
内容 単位 H26.5.1 H27.5.1 H28.5.1 H29.5.1 H30.5.1 R1.5.1

人 0 0 5 2 28 21

か所 418 387 360 325 293 280

定員 42,422 39,979 36,870 33,264 29,594 28,154

実人数 43,350 39,874 36,150 31,897 27,812 27,662

か所 201 160 139 123 101 84

定員 23,015 13,485 10,500 8,455 6,490 4,000

実人数 20,863 14,265 11,504 9,255 7,704 5,820

か所 30 68 113 159 206 229

定員 11,740 18,219 24,482 30,602 34,710

実人数 10,057 15,295 21,160 26,628 33,207

か所 - 5 5 4 4 4

定員 81 74 55 55 65

実人数 46 53 52 48 44

内容 単位 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度
R1年度

(見込み含む)
H31計画値　※

か所 2 17（15市町村） 26（18市町村） 31（20市町村） 38（22市町村） 42（26市町村） 35

基本型 1(1市) 1(1市) 2(2市町) 6(5市町) 6(5市町)
特定型 3(3市) 5(5市) 5(5市) 5(5市) 5(5市)

母子保健型 3(3市) 11（6市） 14(9市町) 19(11市町村) 22(14市町村)
その他

（交付金未利用）
10（9市町村） 10（9市町村） 10（10市町村） 8（8市町村） 9（9市町村）

乳幼児及びその保護者が相互の交流を行う場所を開設し、子育て
についての相談、情報提供、助言その他の援助を行う事業

か所 124 134(25市町村) 136(25市町村) 139(26市町村) 147(28市町村) 141(27市町村) 153

人
（年間）

－ 10,031 12,728 20,357 24,129 - 21,254

か所 52 64(19市町村) 65(19市町村) 73(19市町村) 98（19市町村） 110（17市町村）

待機児童数 人 12 80 82 59 66 67

人 18,604 19,919 21,637 22,703 23,593 24,094 23,956

か所
（クラブ数）

424 447 463 480 501 513

か所
（支援単位数）

- 482 510 546 579 612

（３）全ての子どもの健やかな育ちを実現
内容 単位 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 R1年度

就学中の障害のある児童生徒に対して、放課後や夏休み等の長期
休暇中において、生活能力向上のための訓練を継続的に提供する
とともに、放課後等の居場所となる場

か所 75 96 181 197
208

（H30.4.1時点）
244

（H31.4.1時点）

児童扶養手当受給者もしくは同様の所得水準にあるひとり親家庭
等において、仕事や病気などで一時的に子育てが困難な場合に、
子育て支援者を紹介し、その利用料の一部を補助する事業

利用件数
5,138

（25年度）
6,044

（26年度）
6,500

(27年度）
4,866

（28年度）
5,449

（29年度）
5,621

（30年度）

ほめて育てるコミュニケーション・トレーニングを全県的に普及させる
ため、県が、市町村職員等を対象に子育て講座の講師となるトレー
ナー養成講座を開催し、市町村は養成されたトレーナーにより子育
て講座を開催する。

人 - 34 47 51 71
75

（見込）

※H31計画値はH29年度中間見直し後の数値を記載しています。

ぐんまの親子　仲よしこよし子育て講座
（子育て学習プログラム）トレーナー養成

病児保育事業
病児について、病院・保育所等に付設された専用スペースにおい
て、看護師等が一時的に保育する事業

放課後児童クラブ  （5/1現在） 昼間保護者が家庭にいない、小学校に就学している児童に対し、安
心・安全な居場所を提供するとともに、遊び等を通じて児童の健全
な育成を促し、次世代を担う人材を育成するもの

２号（満３歳以上・保育）、３号（満３歳未満・保育）認定子どもが通う
施設

　
１
　
基
本
理
念
　
「
地
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全
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で
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２
　
基
本
方
針
と
基
本
施
策

（２）県内の各地域の特性に応じた子ども・子育て支援策の充実

項目

利用者支援事業

項目

項目

各市町村で事業認可した小規模保育、事業所内保育事業

保育所等の待機児童数　（4/1現在）

　認定こども園

地域子育て支援拠点事業

放課後等デイサービス

ひとり親家庭子育て支援事業

（１）質の高い教育・保育の提供 

　地域型保育事業

資料１－１子ども・子育て未来プランの主な事業の実施状況

　保育所

　幼稚園 １号（満３歳以上・教育標準時間）認定子どもが通う施設

子ども・子育て支援に係る情報提供や利用希望に基づく相談につい
て、子ども又は子どもの保護者が身近な場所で必要な時に支援を
受けられる事業

内訳

幼稚園的機能及び保育所的機能を併せ持ち、保護者の就労状況及
びその変化等によらず柔軟に子どもを受け入れられる施設


